
Republika e Kosovds - Kosolva Cumhuriyeti

Reputrlika Kosova - Repuplic of Kosovo

Mamuqa Belediyesi - Komuha e Mamushds

Opltina MamuSa * Municipality Of Mamusa

KONTRATE
Numri i kontratesl : 626-2411082-2-2-SlCl78

KoMLJNA E MAMUSHES te cilen e perfaqeson GazmQnd Gashi ne cilesine e Udheheqesit te
sektorit te Prokurjmit (ne vazhdim "Autoriteti Kontr4ktues"), nd njeren ane;

Dhe

Instituti I ShkencEs Dhe I Teknologiis€ Insi Stl.P.K., sblia nd Prishtine, me numdr td biznesit:
810801945 te oilin e perfaqdson z. Rrustenr Baftijafi ne cilesine e Arkitektit td autorizuar
(ne vazhdirn "Ofiuesi i Shdrbimeve"), nd'andn tjgter, jane pajtuar te lidhin nje kontrate
publike per sherbimet e shdnuara md poshtel

llartimi i Planit Zhvillimor Komunal me VSM, hartimi i (artave zonale me VSM dhe hartimi i t]l,VM
m.e nunr€r identifikues te prokurimit: ozs-zq-n082-2-2i5 dhe nr. td brendshem: 626-24-als-z-z-3

Neni I Liuda

1.1 Ldnda e kotttt'at€s dshte performimi i shdrbirneve nd vijim nga ana e Ofruesit te Sherbirneve:

I-dnda e kdtij konkursi projektimi ka ti bijd me hartirfrin e Planit Zhvillimor Kornunal me VSN!
(Vlcr€sim Strategiik Mjedisor), hartimin e hartarte zonale rlre VSM dhe hartimin e PLVM (Planir tr,okal
pdr Veprint n€ Mjedis). Kontrata per kete konkurs projektimi 6shtd kontratd afatgiate e cila do ti
realizohet brenda 24 muajve nga data e n€nshkrimit t€ saj6. Pdrmes k€saj kontrate do tE kryhen
sh€rbimet sipas detyrds projektuese si mi posht6:

Pirshkrimi i detyrave p€rf hartimin e

HARTES Z(TNALE rt *oruuNfs

l. Informata t€ pdrgiithshm. '

I Duke u nisur nga detyrimet e komunds sb Mamush€s qe dalin prej Ligjit per Planifikirn l{apdsinor
(Nr.04/L-174); si dhe nga gjendja mornentaie e planifikirhit hapdsinord si rezultat edhe i kerkesave dhe
ndryshimeve qd ka sjell ligii i ri i planifikimit; , duke papul parasysh gjendjen e krijuar td kornrLn6s rne

zhvillime td shumta, si dhe kdrkesat e vazhdueshme t€ inv$stitoreve dhe pronardve pdr zhvillirn. I(uvencji i
Komunds ka marr€ Vendimin 01 Nr.22l18, dt. 30.07.20[8 , pdr fillimin e hartimit td Hartds Zrrriale t€
Komunds sd Mamushds

1-1 Siporfaqja dhe kufiri i HARTiIS ZONALE TE KoMUNES

HartaZonale e Kotnunds brenda kufirit te vet pdrfshind t$rd temitorin e Komunds se Marnushes (te gJitha
zonat kadastrale) dhe perf.shine njd sipelfaqe prej 10.94 kilfrmetra katrole.

Komuna e Manrushds shtrihet ne pjesen e zon'js jug-perepdirnole td Kosovds clhe kr.rfizohet rne kcrtnunat
si: ne pjesen jugore kr.rlizohet tne komuniin ,e Plizr.enif, ne pjcscn veri-pdrenclirnore rne kornundn e
Ralrovecit dhe ne pjesen r,eri-lirrdore rne korr ur.In e Suharpkds.

I .Ju lutemi refelojuni ketij numri te kontrates nd d rkiunentet e fbturimit dhe pageses, proceclurat dhe
transaksionet q€ lidherr me thesarin.
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Figura. Kufiri i komunds sii Mamushiis

L-2 Bazalegiislative

Harta Zonale e Komunds duhet kuptuar si dokument i cili €shtd nje dokurnent multi-sektorial q€ pdrmes
grafikoneven fotografive, hartave dhe tekstit pdrcakton holldsisht llojin, destinimin, shfryt€zimin e
planifikuar td hap€sirds dhe masat e veprimit te cilat bazolien nE kohtizgjatje dhe projeksione t€ alritshme
td investimeve publike dhe private per tdrd territorin e Komgnds, p€r nj€ periudhe se paku tete (g) vjegare.

Harta Zonale e Komun€s duhet td hartohet nE bazE te 4igiit piir Planifikim Hapesinor (Nr.04/L-174),
Udhezimit Administrativ mbi Elementet dhe kdrkesat th$melore p€r hartim, zbatim dhe monitodm td
Hartds Zonale te Komunes (24V015); Ligiin pdr Nddrtirn{t ; Ligiin pdr Trashegimind Kulturore ; Ligiin
mbi Rrugdt ; Ligiin per Vleresimin Strategiik Mjedisor , etjf dhe td jete n€ pajtim me planin Zhvillimor te
Komunds dhe dokumentet tjera te planifikimit .

' Me qellim qe t€ siguroj€ zhvillimin e qdndrueshdm dhp te baraspeshuar td planifikimit hapesinor per
tdre territorin e Komunds si vlerd e pdrglithshme, p€rmes qeverisjes s€ mir€, shfrytezimit te
pershtatshem te tok€s, mbrojtjes se mjedisit dhe trashdgimise kulturore dhe natyrore.

' Me qdllim qe edhe td sigurojd qeverisje. te qdndrulshme, shfrytezim efikas td fondeve publike,
parakushte per zhvillim social dhe ekonomik te barasppshuar, rregullim te qendrueshem te hapdsirds,
duke siguruar trajtim td barabaftd, levizje te lird dhe qasJe adekuate n6 sherbimet publike per qytetar€t.

' Informatat e renddsishme per pergatitjen e konceptit te zonimit por dhe k€rkesave tjera n6 kete konkurs
projektimi duhet ti trajtoni dhe analizoni :

Shtojca 1: - Planin Zhvillimore Komunal td Mamushds

Shtojca 2: - Planin Hapesinord td Kosovds 
,

Shtojca 3: - ligii per planifikimin hapdsinor (nr.04/1174),
,

Sqarim: Shtojca 1 mund te mirret ne Komunen e Mamushes, DMMU

Shtojca 4: - UdhEzimin Administrativ mbi Elementet dhe kfrkesat themelore per hartim,
monitorim te Hartes Zonale te Komunds (24U015), ,

zbatim dhe
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si dhe plane dhe ligie tjera qe munden te ju shdrbe.,ne,,

Pdrshkrimi i detyrave p€r hartimin e Hart6s zanaire Komurjare t6 Mamushis

1. Pdrgatitja e Hartds ZonaleKomunale t6 Marnushis

Harta Zonale Komunale duhet td trajtohet si nje mjet pdr arritjen e qellirneve dhe objektivave te planit
Zhvillimor Komunal dhe pdr shtrirjen hapesinore dhe gieografi*e td ty.e.

Ne baze td Hart€s se Shfrytezimit te Planifikuar td rokes nga Planit Zhvillimor Komunal, Harra Zonale e
Komunds duhet td ofroj elaboratin e hollesishdm te kufijve tezenavedhe kushteve zhvillimore per gdo zone.

Harta Zonale e Komunds t6 jete e bazuar nE planin Hapesinbr td Kosoves, Harten Zonale te Kosov€s dhe
interesat kombdtare td paraqitura si objektiva, plane <ihe politika oficiale td eeverise.

Harta Zonale e Komunds duhet td mer parasysh rnur.rdesite e idtegrimin e planeve Rregulluese Urbane qe jane
nd fuqi.

Harta Zonale e Komunds duhet td hartohet nd p€rputhje me norrirat teknike te planifikimit hapdsinor.

Harta Zonale e Komunds duhet te hartohet nd fonndn e cil6 e bdn me te lehte pdrdorirnin dhe lehteson
monitorimin dhe rishikimin.

Hartazonale e Kotnunds duhet permes pjesemarrjes publike t€ men parasysh kerkesat e te gjithd qytetareve si
dhe kerkesat dhe nevojat speciale td personave me aft€si td kuflzuara, te moshuarve, minoriteteve, fernijeve, td
rinjve dhe aspektet e ndjeshme gjinore

Harta Zonale e Komun€s duhet td bazohet nd aktivitetet zhvillimore hapesinore te cilat rrjedhin nga pla'i
Zhvillimor Kornunal, p€rkatesisht nga harta e shfrytczimit te pl0nifikuar te tok€s, planet zhvillirnore sektoriale
dhe plani i veprimit.

Harta zonale e Komunds duhet td pdrcakton ndarjen precize td tdrritorit te komunes nE zonafunksionale dhe pdr
secilen zone pdrcakton shfrytdzimet e tokds, kushtet zhvillifnore dhe rnasat rrbrojtdse per periudhen e
planifikuar td zhvillimir. :

Harta zonale e Komun€s duhet td pdrmbar.r zonat funksionale td cilat mjedhin nga Harta zonalee Kosov€s dhe
Planet Hapdsinore pdr Zonatd Veganta.

Gjatd hartimit te Hartds zonale Komunale duhet n'iunddsuar promovimin e vepnmtarive te organi zuara ne
fush€n e bujqdsise dhe blegtoris€, nr5 zonat rurale ne funksion td ruajtjes s6 tokes bujqdsore kualitative dhe
kulturave td ndryshme.

Gjate hartimit td Hartes zonale Komunale duhet mundesuar sigurimin e mbrojtjes s6 investimeve te
infrastrukturds publike, sociale, teknike dhe zhvillimit te integluar e td arritshem r.rd funksion td transportit
urban, nddr urban, rural dhe menaxhim td mbeturinave.

Gjate hartimit te Hartes zonaleKornunale duhet muridesuar promovimin e mundesive te barabarla per banim te
q€ndrueshem p€r familjet qe nuk jan€ nd gjendje ekonomike t'i pprballojne ofertat e tregut td banimit me qellirn
t€ stabilitetit social, shendetit dhe zhviliimit td mireqenies njereLore per t€ giith€ qytetardt nen administrimin
territorial te komunds.

Gjat€ hartimit t€ Hartds Zonale Komunale duhet mundesuar sigqrimin e rnund€sisd se shfrytdzimit te tokes ne
koordinim me komunat fqinje, qeverind qendrore cihe agjencitQ tjera, vegandrisht ne lidhje me resurset dhe
sh€rbimet qd shtrihen pertej kufrlve t€ komunes apo qd kane ndikim te drejtperdrejte nd ate komune;

I' sigurimin qd shfry'tezimi i tokes te pdrfshije u{hdzime td planifikimit dhe obligimet te cilat
rrjedhin nga dokumentet dhe planet hapesino4e per rajon rne te gier6 e te cilat afektojn€
komun€rVkornunat;
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2. sigurimin e pdrfshirjes sd elemerite're hapdsinlore te transportit, zhvillimit ekonomik, shoq6ror,
mjedisor dhe politikat tjera stratcgjike pdr koinun€n nd procesin e planifikimit hap6sinor; dhe

3. sigurimin e rishikimit efikas te propozimeve pdr zhvillim dhe kerkesave per leje ndertimore
per sqarim dhe pdrshpejtim t6 procedurds.

Gjate hartimit td Hart€s Zonale Kornunale duhet: t€ bazuaf ne parimet e pdrgjithshme si ne parimin e
demokracisd, subsidiaritetit, pjesdrnarrjes, integrimit,,proporcionalitetit dhe parandalimit.

Perveg parimeve te p€rgjithshme te percaktuara n€ nenin 4 te Ligiit per Planifikim Hapesinor (Nr.o4ll-I74) dhe
nd nenin 4 td Udhdzimin Administrativ rnbi Elernentet dhp kerkesat themelore per hartim, zbatim dhe
monitorim te Hartds Zonale td Komunes (24V015), gjat€ hartlrnit t€ Harles Zonale Komunale duhet te bazuar
ne parimet specifike si ne vijirn:

I' promovimin e objektivave td planeve zhviflimore sektoriale dhe harlat e shfrytezirnit td
planifikuar te tokes td pdrcaktuara nd ptanin Zhuillimor Komunal;

2. protnovimin e objektivave te komunitetit, 4shtu si jand deklaruara ne planin Zhvillin-ror
Komunal si: krijimi i mund€sive te reja per ptln6, ofrimi i banimit t6 perballueshem, etj.;

3. promovimin e shdndetit dhe sigurise publike dhe te mireqenies sd pergjithshme;

4. sigurimin e llojllojshrndrisd se shfiytezimit dfre densiteteve te pershtatshme me karakterirr e
komunds qd pasqyrojn€ nevojat aktuale dhe atp te planifikuara;

5' nevoja pdr te balancuar interesin publik me te drejtat e pronds private dhe shfrytdzirnin te
arsyeshem td pronds nd pajtim me Kushtetut€rlr e Republikes se Kosovds dhe legjislacionin nd
fuqi;

6. sigurimin e zhvillimit te planifikuar t6 bazuar 1rd:
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modelet e shfrytdzimit td tok€s td,baiiuara t6 planit Zhvillirnor Komunali

giendjen ekzistuese, rnarrd parasys! mjedisin e ndertuar faktik dhe te drejtat
pron€sore me qdllim q€ hartimi i doltumenteve t€ planifikirnit hapesinor td jetd ieal
dhe i zbatueshem;

karakteristikat natyrale td tok€s, pdrfshir€ pdrshtatshmdrine e shfrytdzueshmerisd td
bazuar nd karakteristikat e dheut, topografis€ dhe ndjeshrndrisd ndaj ndodes s€
ujdrave sipdrfaqdsore dhe odntokdsorg;

kapacitetet ekzistuese dhe te planifiklrara te sherbirneve dhe nddrtesave publike dhe
private;

nevoja per te formdsuar dhe balancuar zhvillimin urban dhe rural;

harmonizimin e kdrkesave te intergsit publik me td drejtat n6 pronen private
nepermjet shfrytdzimit td arsyeshem tb pron6s;

7. promovimin e teknikave inovative perl zhvillim;

7. sigurimin e kontrollit te ndotjes se 'ajrit, ujit, tQkes, ujdrave tokdsore dhe ndotjes akustike;

8. sigurimin e masave mbrojtdse ndaj,7j6ni1, erozionit, neshqitjes s6 dheut, ortekdve, tdrmeteve
dhe vdrshimeve;

9. sigurimin e mbrojtjes se karakterit natyror,
komunds;
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historik, kulturor dhe peizazhor te territorit te



10. ruajtjen dhe promovimin e tladiles nd prodhirntarine bujqesore, pylltari, peshkim, rekeacionit
dhe aktiviteteve ne hapesire te hlpur;

PERMBAJTJA E HARTiIS ZoNALE KoMUNALE

Harta Zonale e Komunds duhet te permban pjesen tekstuale dhe kartografike te cilat prezantohen ne
menyre digiitale dhe ne format te shtypur per rniratim dhe ndnshkim formal.

Pjesa tekstuale e Hart€s Zonale td Komunis l

' Pjesa tekstuale e Hartes Zonale te Komun€s duhet te pprmban kushtet zhvillimore dhe masat mbrojtdse
p€r te giitha zonattE tere hapdsirds sd kornunds, perfsfrird zhvillimin e infrastruktures teknike, publike
dhe sociale, te giitha ne format A4, me pjesdt vijuese:

1. Hyrje;

2. Arsyetim;

3. Kushtet e pergjithshme pdr zhvillirn pdr te gliiha zonat;

4. Lista e zonave dhe Lista e zonave MbishtresQre;

5. Zonat e destinuara dhe kushtet zhvillimore p$rfshird Kushtet nddrtirnore:

6. Zonat Mbishtresore dhe Kushtet Zhvillirnore:

7. Infrastrukturateknike;

8. Infrastrukturarrugore; I

9. Infrastruktura publike dhe sociale;

10. Arsyetimi pdr nevoj€n e hartimit te planeve rbgulluese te hollesishme td planifikuara:

11. Plani i Veprimit pdr Zbatim;
Administrimi, zbatimi dhe monitolimi i zbatihit:

12. Ndryshim plotdsimet dhe perjashtirnet; dhe

13. Pdrkufizimet.

Pjesa Hartografike e Hartds Zonale t6 Komunds

Pjesa Hartografike e Hartes Zonale td Komunds pdrbehet nga hartat e integruara sipas fushave ternatike
zhvillimore td tdrd hapdsires sd komunes te pdrgatitur ne sidtemin zyrtar td planifikirnit hapdsinor n6 njd
platforme GIS, i cili paraqet informacione thelbesore per ti shpjeguar publikut pdr mundesite e shfrytdzimit te
tokes, kushtet zhvillimore dhe masat mbrojtdse. Keto harta perfshijnd por nuk kufizohen vetrirn n6 te
mdposhtmet:

3.1. shtresat e pdrgjithshme;

3.2.Harta e te dhdnave bazd;

3.3. Harta e sipdrfaqeve dhe ndertesave me rdnddsr per Kosov6n;

3.4. HarIa zonale e shfrytdzimit baze te tokes;

3.5. Harta zonale e shfrytezimit t€ tokes bujqdsorel

3.6. Hafta e zonave mbishtresore;

3.7. Hartat e konidoreve dhe infrastrukturds rrugore;

3.8. Hartat e infrastruktur€s publike dhe sociale;

3.9. Harta e infrastrukturds teknike; dhe
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3.10. Harta me Plane Rregulluese Urbane ne fuqi...
' Pjesa hartografike hartohet sipas kdrkesa ie dhe speoifikave teknike td vendosura me Udhezimin

Administrativ mbi Bazen e td Dhenave Hapesinore.
' Te gjitha dosjet burimore dhe GIS te jend tei formatit op dshte i pranueshdm p€r komundn dhe behen

prond e komunds.

' Komuna perditeson bazdn e te dhdnave hapesinore dhe pjesen e printuar td Hartds Zonale te Komunes
p€r te giitha ndryshim plotdsimet dhe per.iashtirnet peseisbddhjete (15) dite pas miratimit te tyre.

' Komuna pdrditeson baz€n e te dhenave hapesinore clhe pjesen e printuar td Hart€s Zonale te Kornunes
me te gyitha lejet nddrtimore te leshuara.

Informatat tjera qd nuk i keni td prezantuara ne kete pjese te detyres projektuese qofte lidhur me
procesin,pdrmbajtjen ,elementet tjera dhe sqarimet i gieni nd Udhezirnin Administr.ativ rnbi Elernentet dhe
kerkesat themelore per hartim, zbatim dhe monitorim td Hartes Zonale td Komunds (24\2015),si dhe ligin per
planifikimin hapdsinor (nr.04ll-174),udhezirne e ligje tjera relevahte si dhe dokumente tjera planifikirni.

2' Ngritja e kapaciteteve p€r stafin e komun€s, p€r ti krijuar munddsitd e qasjes stafit komunal n6
procesin e pirgatitjes dhe zbatimit e Hart6s zonale Komunale t€ Mamush6s.

Operatori duhet ofroj trajnirne pdr stafin e komun0s,ashtu qe td af,tesohet stafi i nevojshern per t€ kuptuar Harlen
Zonale Komunale, si dhe pdrdorur GIS-in, edhe ate ne fillim td procesit ,ashtu qe te aftesohet stafi i nevojsh€rn
komunal per td kontribuar ne pergatitjen Hartdn Zonale Komunale,si dhe ne pdrfundirn te procesit te pergatitjes
s€ Hart€s Zonale Komunale, prap€ duhet organizuar trajnime 4shtu qd te aftesohet stafi i nevoishdrn pdr te
zbatuar Hartdn Zonale Komunale si dhe pdrdorur GIS-in ne zbatirln

3' Pdrkrahje nd organizimin dhe mirivajtjen e Shrtryrtimit Publik ni procesin e Hartimit t6 Hartds zonale
Komunale t€ Mamush€s. 

I

Duke kuptuar shqyrtimin publik si ngiarje e hapLur per pjelemanje publike, te zhvilluara ne vende t€
pdrshtatshme nga autoriteti i planifikimit hapdsinor, i cili pdrmeg njoftimit publik fton qytetaret, ekspeftet dhe
paldt e interesuara pdr te parashtruar kund€rshtimet, komentet apo iugjerirnet, para flnalizimit te- clokumentit teplanifikirnit hapesinor,operatori ekonornik duhet te perkrahe-$rganizirnin e shqyrtimit publik ne aspektin
profesional.

4. Pirkrahje n€ organizimin dhe mirivajtjen e Takimit nd MN{PH ni procesin e hartimit ti Hartis
Zonale Komunale td Mamushds

Duke kuptuar se Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinore esht6 pdrgjegidse per td bashkerenduar
vlerdsirnin e pdrputhshrn€rise se Hartds Zonale td Komunes me planin hapesinor td Kosoves dhe Harlen zonale
td Kosoves, si dhe te revidimit td tyre rne td dhdnat diglitale taze ahe noimat teknike td planifikirnit hapdsinor
dhe me vendim njofton autoritetin pdrgiegids kornunal per planifikim dhe rnenaxhim hapesinor per: miratimin e
Hartds zonale te komunes brenda tridhjete (30) diteve nga dlta e dorezimit,operatori ekonomik duhet t€
pdrkrahe organizimin e nje prezantimi publik ne IVMPH ,perkdhja duhet te jetd ne aspektin profesional p€r
prezantimi publik nd MMPH dhe plotdsirnin dhe ndryshimin e hartes zonale komunate nese k6rkohet nga
MMPH.

5. Pdrkrahje nd organizimin dhe mirdvajtjen e Tairimeve me zon6n urbane dhe zonat rurale n6 procesin e
hartimit ti Hartis Zonale Komunale t€ Mamushi$.

Operatori ekonomik duhet s€ bashku me autoritetin kornunal td organizoj disa takime ne zon6n urbane dhe
zonat rurale ,nd funksion te plotdsimit td kerkesave per pjes€ma,lrje,transparence si dhe gfith€ perfshirje dhe
cilesi td dokumentit ,pdrkrahja duhet te jetd ne aspektin profqsional per pdrgatitjen di-" o.ganizirnin dl.re
mbajtjen e takimeve dhe prezantimeve publik.

6. Firkrahje n€ punimin e Raportit td VSM-s€(Vlerisimi Stratpgiik Mjedisor) p€r Hart6 Zonale

operatori ekonomik nd bashk€punim me stafin komunal duhet td hartoj raportin pdr Vleresimin Strategjik
Mjedisor (konform Ligiit pdr VSM) dhe t6 njejt€n t6 percjell n6 Mfr4pH per miratim.

7. Pdrkrahje pdr konsulenci nd hartimin e planit Zhvillimor Komunal
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Pasi qe Komuna e MAMUSHES eshte ne plocesin e hardimit te Planit Zhvillirnor. Komunal, operatori
Ekonomik duhet te kete kapacitete td na p€rkr.:iir,; erlhe rrd perfaditjen e ketij dokumenti, dlie ne kete dr.eltirn
duhet te pershkruaj metodologjine e punds edhe per pelkrahjer.r r.rB punirnin e planit Zhvillirnor Kornunal.

8. P€rkrahje ni punimin e Raportit t€ VSM-s€(Vlerisimi Strartegiik Mjedisor) p6r plan Zhvillimor

Operatoli ekonornik ne bashkepur.ritn me stafin kornutal duhet te harloj raporlin per Vler.esirnin Str.ategjik
Mjedisor (konform Ligiit per VSM) dhe te njejten te percjell ne Mvpu per rniratirn.

9. P€rkrahje n6 hartimin e Planit Lokal ti Vepriniit ni Mjedis td Komun€s s€ Mamushes

Operatori ekonornik ne bashkepunitn me stafin korniural duhet tl hartoj Planil Lokal t€ Vepr.imit ne Mjeclis te
Kornunes se MamLtshds.

l0.Aspektet teknike ti pdrgatitjes sd HZK dhe pirkrahje ni flZHK dhe pLVM

I tere teksti ne te glitha pjeset e ketij konkursi te projektirnit duhet te.jete ne gjLrhen shqipe clhe turke. pieset
teksutale pt'ezantohen nd format .A4 dhe ate ne h'i i3) kop.je fizike si clhe ne kopje elektrolike.

Forrnati, per"rnbajtja dhe perpjesa e paraqitjes e te gjitha te dhdnave cll.re pjeseve haftogr.afike cluhet te behet ne
form€n e pdrcaktual rne Udhezirnin Adrninistrativ per Data bazen e Planifikirnit Hapesinor.

Te githa hartat hapesinore konceptuale, hartat ilustlative clhe haltat e planeve zhvillirnore sektor.iale
prezantohen rnbi harta te gjeo-referencuara or.togr.afike dhe topogiafike.

Te glitha te dhenat baze dhe te dlienat ne cls b€hern pr.ond e Korfunes sd Marnushes.

HARTIMI I PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL ME VSM

HARTIMI I HARTAVE ZONALE ME VSM

HARTIJ\,II I PLANIT LOKAL PER VEPRIJU Nii MJEDIS

a) Vlera e parashikuar e realizimit p€r vitin ?,024 nE shum€n prej 5,000.00€ pdrgatitja e analizds si
giendjes aktuale nd terren duke i harmonizuar shdninfiet nd GIS (Sistemi i Informacionit
Gjeografik) pdr Komundn e Mamush6s.

b) Vfera e parashikuar e realizimit prej 50,000.00€ pir vitin 2025-2026 specifikimeve t6 detajuara
qi jand pjesi e kdtij dokumenti: Ngritja e kapacitet.eve p6r stafin e komun6s, pdr ti krijuar
munddsit€ e qasjes stafit komunal nd procesin e pirgatitjes dhe zbatimit e Hartijs Lonale.
Komunale t€ Mamushds. Pirkrahje ni ;organizimin dhe mir€vajtjen e Shqyrtimit publik nd
procesin e Hartimit td Hart€s Zonale Komunale t€ Mamushds. Pdrkrahje nii organizimin dhe
mirivajtjen e Takimit n€ MMPH nd procesin e hartimit t€ Hart€s Zonale Komunale tii
Mamushds. Pdrkrahje nd organizimin dhe mir€vajtjen e Takimeve me zonin urbane dhe zonat
rurale nij procesin e hartimit t€ Hartis Zonale Komuinale td Mamush6s. pdrkrahje ni punimin e
Raportit ti VSM-sd (Vlerisimi Strategiik Mjedisor) ppr Hart€ Zonale. pdrkrahje pilr konsulencij
ni hartimin e Planit Zhvillimor Komunalr Pdrkrahje nd punimin e Raportit t6 VSM-s€(Vler6simi
Strategiik Mjedisor) pdr Plan Zhvillimor. P€rkrahje ni hartimin e Planit Lokal t6 Veprimit n6
Mjedis t€ Komunis si Mamushis. Aspektet teknike td pdrgatitjes sd HZK dhe pirkrahje ni
PZHK dhe PLVM. Nd baz€ ti kdtyre specifikimeve do td krijohen dokumente: l. plani
Zhvillimor Komunal me VSM (vlerdsim strategiik mjedisor), 2. Harta Zonale me VSM (vlerijsim
strategiik mjedisor) dhe Plani Lokal p€r Veprim n6 Mjedis (pVLM).

c) Td giitha dokumentet p€r PZHK me VSM, HZK me VSM dhe PLVM duhet t6 finalizohen nga
O.E. fitues nE giuhdn shqipe dhe giuhdn turke.



2.1 Qmimi total i sherbimeve duhet te jetd: 54,800,00 €; Pes€dhjetekatdrmijd e tetiqind Euro.

2.2 Q'mimi i permendur ne Nenin 2.1 me sipdr dulret te jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Ofruesit te Shdrbimeve sipas kontrates. Ai duhet td jete i prlerd dhe id mos i nenshtrohet ndryshimeve.

2'3 Pagesat do te behen ne pajtirn me Kushtet e pergjithshme dhe/ose te Veganta te kontratds.

Neni 2 Qmimi

Neni 3 Rendi i pdrpardsisd i dokumenteVe ti kontratis

Pir Autoritetin Kontralttues

Pdr Kcintraktuesin

3.1 Kontrata perbdhet nga dokumentet ne vijim:

(a) Marrdveshja e kontrates;
(b) Kushtet e Veganta t€ Kontratds:
(c) Kushtet e Pdrglithshrne te Kontrat€s;
(d) Tenderi i Ofruesit te Sherbimeve, duke perfshire gdhe Specifikimet Teknike;(e) Oferta financiare (Pdrshkrimi i Cmimeve):

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e perbejne kontraten konsideroliet se shpjegojne njera tjetren; dhe nd raste te
paqaftdsise ose divergjencds, ato duhet t€ lexohen sipas rendit td flerpardsisd ne t€ cilin jane dhend me siper.

Neni 4 Komunikimet
4'1 Te gtitha komunikimet rne shkritn qd kand te bejnd me kete Kpntratd nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njera and dhe Ofruesit te Shdrbirneve nga ana tjeter duhet te c{kin titullin e Kontrates dhe numrin e sa.; te
identifikimit dhe duhet td dergohen tne post€, faks, ernail ose td dqrdzol.ren personalisht.

4.2 Nese personi qe ddrgon korrunikatdn kdrkonivertetim t€ pranimit te saj, ai duhet ta thotd kdte nd
komunikaten e tij. Sa here qe ka afat te fundit per pranimin e Lomunikates rne shkrim, derguesi duhet te
kdrkoje v€rtetim te pranimit td komunikates se tij. Nri te gf itha rastet, ddrguesi duhet t'i mare te*gjitha masat e
nevojshme per td siguruar pranirnin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo nd kontrate parashikohet pdl dhdnien e ndonjd njoftir4i, pelqirni, miratirni, certifikate, ose vendirni,
perveg nese specifikohet ndryshe nd njoftim t€ till€, pdlqim, rniradim, certifikatd apo venditn Oo t! jete nd forrne
td shkruar dhe f,aldt "njofton", "vdftetoj6", "miratoj "ose"venflosd "do te inierpretohen nd perputhje rne
rrethanat. Ndonjd miratim, pajtim, certifikatd ose vendim i tille nuk duhet td mbahet apo vonohet pu uiry".

4.4 Kjo kontratd €shte e.pdrgatitur nd giuhen Shqipe2 nd tri oriljinale, dy prej t6 cilave jand p6r Autor.iteti'
Kontraktues dhe njd origjinale pdr Ofruesin e Shdrbirneve.

,,&'

z Gjuha do tejete gjuha e shfrytezuar nga tendeOruesit ne kete tendbr.



KUSHTET E; }I'iIRGJITHSHME
Numri i kontratds: 626-24-11082-2-2-5l C L7 8

Neni I P€rkufizimef

1'1 "Kontrat6" do te thot€ maffeveshje t€ lidhur ndermjet Auto[itetit kontraktues dhe Ofruesit t6 Sherbimeve,
siq eshtd shdnuar n€ formularin e kontrat€s te ndnshki'uar nga pal$t, duke perfshire te gjitha shtojcat per kete dhe
te glitha dokumentet e inkorporuar me referencd nd td.

1'2 "Sh€rbimet'o do te thote shdrbimet qe do te ekilekutohen npa ana e Ofruesit e Sherbirneve nd pajtirn me
Specifikimet dhe Pdrshkrimin e Qmimit te perfshira ne Tenderin f ofruesit td Shdrbimeve.

1.3 o'Ofrues i shirbimeve" eshte operatori Ekoriomik ose $rupi i operatordve Ekonornik, i caktuar ne
formularin e kontratds, qe eshte pale ne kontrate dhei detyruar 4 uv"j deiyrat nebazetd marr€veshjes, dhe qe
per detyrat e kryera do t€ rnarre shumen e r6ne dakord ne formulalrin . kont*ter.
1'4 66Personeli" do td thote personat e angazhuar nga ofluesi i sherbimeve ose nga Nen-kontraktuesi si te
pundsuar dhe te caktuar pdr kryerjen e sherbimeve ose te ndonjd pjese te tyre.

1'5 "Qmimi i kontratis" do td thotd shuma e deklaruar ne Itlareveshjen qd pdrfaqdson shumdn totale td
pagueshme per ofrimin e Sherbirneve.

l'6 o'N€nkontraktuesi" do td thote gdo person fizi( privat ose fubjekt i qeverise, ose kombinimi i tyre, dukep€rfshir€ edhe pasardhdsit e tij ligjor ose transferimet e lejuar{, ie. te .itin gdo pjes6 e sherbimeve do te
sigurohet ose ekzekutimi i ndonjd pjese t6 shdrbirneye eshte nenkpniraktuar nga ofrueii i shdrbimeve.
1.7'oPalE" ndnkupton Autoritetin Kontraktues ose ofruesin i Sl]riirbimeve, sig mund te jete rasti, dhe,.paldt,,
ndnkupton te dy prej tyre.

1'8 "Autoriteti Kontraktues" ndnkupton autoritetin qe blen Sher]bimet, sig specifikohet nd Kontrate.

1.9 "KPK'' ndnkupton Kushtet e pergjithshme t6 Kontratds.

t .10 "KVK" n€nkupton Kushtet e Veganta t6 Kontrates.

Neni 2 Ligii i aplikueshdm dhe giuha

2.1 KVK e saktesojnd cili dshtd ligii qd i percakton te gJitha geshtjpt qe nukjane td rnbuluara ne kontrate.
2.2 Konttata dhe te glitha kornunikimet e shkruara nddrmjet palevi: hartohen ne gjuhen e specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

Neni 4 Ndn-kontraktimi

3'1 Transferimi do td jetd valid vetdrn ndse ka marreveshje te shkruar pdrmes t€ cilds ofruesi i Sherbimeve e
transferon kontraten e vet ose nje pjes6 td saj te njd pale e tretd.

3'2 ofruesi i Sherbimeve nuk rnundet q6, pa milatim parapra[ me shkrirn nga Autoriteti kontraktues, ta
transferoj€ kontratdn ose nje pjesd te saj, ose ndonj€ p€rfitim apo ifteres nga ajo, pdrveg ne kdto raste:

a) kur ka ngarkesd pdr pagesd, nd favor te bankiereve te OfiLLesit te Sherbimeve, td shumave q6 duhet td
paguhen ose qe do te bdhen borxh sipas kontratds; ose

b) ne rast td dhenies se td drejtes sd ofruesit t€ Sherbimeve siguruesve te ofruesit te Sherbimeve per te
kerkuar pagesen nga ndonjd person tjetdr i detyruar n€ rastet fuui siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose
detyrimin e Ofruesit te Sh6rbimeve. 

I

3.3 Per qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoiiteti kontraktues nuk do ta liroje ofruesir.r e
Sherbimeve nga obligimet e veta pdr pjesen e kontratds qe tashmp €shte realizuar ose per pjesen"q6 nuk eshte
bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratds duhet te plotesojnd kiteret e pershtatshmerise qd zbatohen per dhenien e
kontrates perveg ne raste kur transferimi bdhet nd banke apo kompani td sigurimit ose institucion tjet6r
financiar.

shkruar4.1 Nenkontrata eshte valide vetem n6se ka marrdveshie t€ perrres sd ciles Ofruesi i Sherbirneve ia
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beson realizirnin e nje pjese te kontrat€s s€ tij njd palr: te trete.

4'2 Elementet e kontrates q€ do te nenkontlaktohen dhe idBntiteti i nenkontraktuesve i bdhen te ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorezimit to cfertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate
implementimit te kontrates, Ofruesi i Sherbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmeroj€ Ofruesin e Sherbimeve per vendihrin e vet brenda 30 ditd pune nga rnarja e
njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk ldshohet autori2imi, Ofruesi i Sh€rbimeve nuk n€nkontrakton
pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe ndrlkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin
kerkesat e pdrshtatshmdrise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet Vetes dhe n€nkontraktuesve megf ithate mund td
siguroj, ku e konsideron€ si te nevojshme, pagesat direkte per neirkontraktoret.

4.4 ofruesi i Sherbimeve dshtd pergiegids pdr aktet, gabimet dhe neglizhencdn e n€nkontraktuesve te vet si dhe
td agientdve ose td pundsuarve, nd td njdjten menyre si po td is{in akte, gabime ose neglizhence e ofruesit td
Sherbimeve, agjenteve td tij ose pundtordve te tij Aprovimi i ndnkontrakiirrit t6 ndonjJpjese te kontratds ose
aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuli e liron Ofi.uesin e Sherbimeve nga obligimet
e tij sipas kontrates,

Neni 5 Tatimet dhe Doganat

5'1 offuesi i Sherbimeve 6shtd pergfegids per te gfitira taksat dhg doganat ne pajtim rne Ligjin e Republikes se
Kosovds.

5.2 ofruesi i Shdrbimeve, Ndnkontraktuesit, dhe Personeli i tyle do t'i paguaj ato taksa, dogana, tarifa dhe
detyrime te tjera qd mund td vendosen sipas ligjit nd fuqi, shum4 e td cilave rrendohet te ketd [ene'e perfshird
nd qmimin e kontratds.

Neni 6 Fillimi dhe Pdrfundimi i shdrbimeve

6.1 Kjo kontrate hyn ne fuqi nd datdn e ndnshkrinit te kontrqtds nga td dy pal6t ose ne njd date tleter t6
mdvonshme sig mund te ceket nd KVK.

6.2 Para fillimit td Shdrbimeve, ofruesi i Shdrbirneve do te dolezoj Autoritetit Kontraktues per miratim nje
Progratn qd tregon metodat, arcnzhimet, rendin dhe kohdn per td githa aktivitetet. Sherbirnet io te kryhen ne
pajtim me programin e miratuar. r

6'3 ofruesi i Sh€rbirneve do td filloj sherbirnet sa md shpejt qe dsfrtd arsyeshdm e rnundur pas magjes se urdhrit
me ekspediten e duhur dhe pa vonesd

6.4 ofruesi i Shdrbirneve do td perfundoj aktivitetet ne daten e plaprifikuar te perfundimit, sig eshte e specifikuar
nd KVK. Ndse ofruesi i Sherbimeve nuk i pdrfur^don aktivitetbt {rd daten e planifikuar t6 perfundirnit, ai do t6jete pergiegies pdr te paguar ddmet e likuiduara. Ne kete rast, Dat{ e Perfundirnit do t6 jet6 iata e perfundirnit te
td glitha aktiviteteve.

6.5 Vendi i kyerjes sd shdrbimeve dshte i pdrcaktuar ne KVK.

6.6 Perveq ndse pal6t pajtohen qd te bdhet ndryshe, 
-exzekutimi 

i kirntratds do te filloje jo rnd von6 se 90 dit6 pas
njoftimit te dhenies sd kontratds. Pas kesaj date Ofruesi i Shdrbirlreve do te kete te drejte td mos e ekzekutoje
kontratdn dhe ta marrd nddrprerjen e saj ose kornpensimin ppr ddrnin qe i eshte shkaktuar. Ofruesit t6
Sherbimeve do t'i merret kjo e drejte, perveg nese e ushtron brqnda 30 ditdsh pas skadimit te periudhds 90-

Neni 7

ditore.

Zgatja e periudhis sd pirfundimit

7.1 ofruesi i Sherbimeve mund te kerkoje zgtratjete periudh€s s€ ekzekutimit n6se realizimi i kontrates s6 tij
Vonohet, ose pritet se do te vonohet, pdr ndonjdrdn nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligirndt e veta sipas kontrates;

b) forca madhore siq dshtd e definuar ne Nerrin g;

7.2 Brenda 15 diteve me t€ kuptuar se njd vones€ mund te ndodhe, Ofruesi i Sherbimeve do te njoftoj
Autoritetin Kontraktues mbi qellimin e tij qe td bej nje kdrkese per zgiatjen e periudhes se realizimit pdr te cildn
ai konsideron se ka te drejtd dhe, pdrvegse kur dsirtti rene dakord nJiyr6" ndermjet ofruesit te sherbimeve dhe
Autoritetit Kontraktues, brenda 30 diteve nga e njrijta pikd nd ltohd te siguroje Autoritetin Kontraktues me
holldsi te plot€ nd menyre qe td mund td shqyrtohet kdrkesa.
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7.-? Brenda 30 diteve nga marrja e hollesive td perrnendura ne 7.!, Autoriteti Kontraktues me and te njoftimit me
shkrim do t'i lejoj ofruesit te Sherbimeve zgiatje:n e periudhes se ekzekutimit siq mund te ar.syetoiet, ose n€
menyrd prospektive dhe retrospektive, ose te infbrrnoj Ofruesin e Shdrbimeve qe ai nuk ka t€ drejte nE zgtratje.

Neni 8

Neni 9

Forca madhore

8'1. Asnjera pale nuk konsiderohet se ka bere shkelje te obli$imeve te saj sipas kontrates nese realizimi i
obligimeve te tilla parandalohet nga ndonje ngjarje r; shkaktuar qrga njd forcd midhore qe shkaktohet pas dates
s€ njoftirnit mbi dhdnie te kontratds ose kur kontrata hyn ne fuqi.

8.2. Termi "forcd madhore" do td thote veprimet e zotit, godifjet, mbylljet e objektit ose gryegullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, lufterat qotshin td detlaruara 

-ose 
jo, bilokadat, reieli-met, rastet e

dhunds, epidemitd, rreshqitjet e tokds, t€rmetet, shtrdngatat, rietdtima, vdrshimet, erozionet, trazira: civlle,
eksplodirnet dhe ndonjd ngiarje tjeter e ngjashme e paparashikugr qd eshtd pdrtej kontrollit td paldve dhe nuk
mund td perballohet as me kujdesin e duhur.

8.3' Pala e ndikuar nga njd ngiarje e forcds madliore do te marr te glitha masat e arsyeshme pdr te menjanuar
paaftesine e nj€ pale td tille qe te permbush detyrimet e saj tani e tutje me n je vonese minimale.

8.4. Ofruesi i Sherbimeve nuk do t€ jete pdrgiegies per demet e likuiduara ose nderprerje ndse vonesa e tij n6
realizimin ose deshtimi per td realizuar obliginret e tij me ko[rtratd eshte rezultai i nje ngjarjeje td forcds
madhore. Autoriteti kontraktues nuk do t€ jete i detyruar td paguajd interes per pug"rui.-vtnuara, per

Tg|gellri-.tse.p_er nderprerje ndse vonesa e A.utoritetit kontraktues ose lloj t3eter ia-esntimit per te kryer
obligimet e tij 6shtd rezultat i forces madhore.

8.5. N€se'ndonjdra pald konsideron se ndonjd nethane e forcds rhadhore ka ndodhur e cila mund te ndikojd ne
realizimin e obligimeve te saj, menjehere do ta lajrndrojd pal6n tJeter, duke dhdnd te dhdna detaje mbi natyrdn,
kohdzgjatjen e mundshme dhe efektin qe kand gjasa ta kend rlethanat. Perveq ndse udhdzohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkim, Ofruesi i Shdrbirneve do td vazhdojd t'i iealizojd obligimet e tij sipas
kontratds pdrderisa dshtd mjaft praktike, dhe te angazhoje t€ gjitha mjetet e arsyeshme alternative per te
plotdsuar ndonjd obligim qd ngjarja e forcds madhore td mos e f,engoje ate gjat6 pundr, Of.u"ri i Shdr.bimeve
nuk do te zbatojd mjete te tilla alternative perveg ndse udh€zohet ia bejd kete nga Menaxheri i proiektit.

Nddrprerja e Kontratis nga Autoriteti kontr4ktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'i japd Ofruesit td Sherbimeve 14 dite paralajrnerim, ta nderprese
kontraten n€ ndonjerin nga rastet e meposhtme:

(a) Ofruesi i Sherbimeve ddshton ne pdrmbushjen brenda njd afati te arsyeshern te paralajrnerimit te dhen€
nga autoriteti kontraktues qd kdrkon nga ai te evitojd ndo4jd neglizhencd apo dbshtim pdr te realizuar
obligimet e veta sipas kontratds, dhe te cilat nctikojne nd mdnlire serloze nd realizimin e duhur dhe me kohd
td sherbimeve;

(b) Ofruesi i Shdrbimeve refuzon ose eshte neglizhent ne reallzimin e urdhrave administrative te dhena nga
autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi i Sherbirneve iajep dikujt kontratdn apo ndnkontraien pa autorizirn nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Sh€rbimeve falirnenton ose eshte duke u mbyl(ur; punet e tij jan€ duke u adrninistruar nga
gtrykatat, ka hyre nd mandveshje me kredituesit, ka peNulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet
procedurave ligiore lidhur me ato geshde, ose.€shtd ne ndo4je situatd analoge q6 shkaktohet nga ndonj€

' procedure e ngjashme e parapard ne legjislacionin apo nd rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi i Shdrbimeve eshtd ddnuar pdr nje shkelje qd ka te beje rne sjelljen profesionale, pdrmes nj6
gf ykimi qd ka fuqind e res judicata;

(f) ofruesi i Shdrbimeve eshte shpallur fajtor per sjellje te rdndd te keqe 1o profesionale td d6shmuar me
gfaredo mjeti te cilin mund ta vdrletoj Autoriteti kontraktues;

(g) Ofruesi i Sherbimeve i eshte n€nshtruar njd gjykimi dd ka forcen e res jttdicata pdr mashtrirn,
korrupsion, pdrfshirje ne ndonjd organizat€ kiminale;

(h) te giitha modifikimet organizative qd perfshij4d ndryshime pe personalitetin ligjor, natyrdn ose kontrollin
e Ofruesit t€ Sherbimeve, p€rveg ndse keto modifikime regjistrphen ne suplementin e kontiates:

(i) shfaqet ndonje paaftdsi tjet€r ligjore qd i pengcln realizimitt$ kontrat€s;
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(f) Ofruesi i Sherbimeve nuk anin te jape girrancine ose sigurimin e kerkuar, ose ndse personi qe e jep
garancine apo sigurimin md td hershdm td kerkuar nd kontrat$n e tanishme nuk dshte ne gendje t'i plotesoj-e
zotimet e tij. 

i

9'2 Nderprerja do td bdhet pa paragiykim ndaj te dlejtave apo frrundesive tjer.a t€ Autoritetit kontraktues dhe
Ofruesit te Sherbirneve sipas kontrates. Autoriteti kontraktues, pas k€saj mund te nenshkuajd ndonjd kontrate
tjeter me nje pale te trete ne emer td Ofruesit td Sherbirneve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas l€shimit te njoftimit te nderpr@rjes sd kontrat6s, rlo ta udhezoje Ofruesin e
Shdrbimeve qe te ndermare hapa td menjdhershem per ta penn$yllur ekzekutimin e sherbirneve ne menyre te
shpejte dhe te rregullt dhe per t'i zvogdluar n6 minim'um shpenzirhet,

9.4 Ne rast te nddrprerjes, autoriteti kontraktues, sa;me shpejt qe td jete e mundur dhe ne prani te ofruesit te
Shdrbimeve ose te p€rfaqesuesve td tij ose duke u bdre atyre tliirrje; e duhur, do ta pdrgaiise nje raport mbi
shdrbimet e kyera' Do te pergatitet edhe njd deklarate e parave qd duhet t'i paguhen oriuesit te Sherbimeve dhe
parave qe i ka borxh Ofruesi i Sherbimeve Autolitetit kontraktue$ ne daten e nddrprerjes se kontrates.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do tdjete i obligual te beje pagesa ljera pdr Ofruesin e Sherbirneve derisa tdjene
perfunduar sherbimet, nd€rsa Autoriteti kontrakttres do td ketd td Arilte te mard nga Ofruesi i Sherbimeve
koston ekstra, ndse ka, per td siguruar ofruesin e. shdrbimeve o$e do td paguaje shuriren qe duhet t'i paguhet
Ofruesit td Shdrbirneve para nderprerjes se kontrates.

9.6 Nese Autoriteti kontraktues e nderpret kontraten. ai do td keic' te drejte td mand nga Ofruesi i Sherbimeve
humbjet qd ijand shkaktuar ndn kushtet e kontratds. 

,

Neni 10 Ndirprerja nga ana e Ofruesit te .snernimevA

10'1 ofruesi i Sh6rbimeve, pasi e ka paralajmeruar Autoriteti4 kontraktues l4 dite paraprakisht, mund ta
nderpresd kontraten ndse Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'i paguaje ofruesit te Shdrbimeve sh'umat qe duhpt te paguhen nd ndonje certifikate te ldshuar
nga personi i autorizuar pas skadimit td afatit te fundit;

b' vazhdimisht nuk arrin t'i plotdsojd obligimet e veta edhe pag rikujtimeve td pdrseritura; ose

c. ose, si tezultat i Forcds Madhore, Ofruesi i Sherbirneve gshtd i paaftd te kyej nj€ pjese rnateriale te
Sherbimeve pdr nje periudhd prej jo md pak se gjashtedhjere (d0) dite.

10.2 Nderprerja do td bdhet pa paragfykim pdr ndonjd t€ drejtd apg autoritet tjetdr sipas kontratds s6 Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit te Shdrbimeve.

10-3 Nd rast td nddrprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te seksionlit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguaje
Ofruesin e Shdrbirreve per humbje ose ddm qd mund,t'i jetd shka(tuar Ofruesit t6 Sh€rbimeve.

Neni ll Obligimet e Ofruesit t6 Shirbimeve

11.1 ofruesi i Shdrbimeve do td kyej Sherbimet sipas kontrates rne kujdes, efikasitet dhe zell, ne perputhje nie
praktikat me te mira profesionale.

11.2 ofruesi i Shdrbimeve duhet te veproje sipas urrlhrave admi4istrative qd ijep autoriteti kontraktues. Nese
Ofruesi i Sherbimeve konsideron se kerkesa e njd urdhri adrninis{rativ shkon pertej fusheveprirnit te kontratds,
ai, duke iu ekspozuar denimit pdr shkelje te kontratds, do ta njgftojd autoritetin kontraktues pdr kete duke i
paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditdsh pas pranirnit te urdhrit. Skzekutirni i urdhrit administiativ nuk do te
pezullohet pdr shkak te ketij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shdrbimeve duhet t'i respektojd dhe tg veprojd sipals te githa ligjeve dhe rregullor.eve n6 fuqi ne
Republiken e Kosov,ls dhe do td sigurojd qe pers,3neli i tU, te afermit e tyre, dhe puneloret vendore t6 tij
gfithashtu t'i respektojne dhe te veprojne sipas kdtyre ligjeve dhe rfegulloreve.

11.4 Ofruesi i Shdrbimeve duhet t'i trajtojd te gjitha'dokumentet dhe infonnatat e marra lidhur me kontraten si
private dhe konfidenciale. Perveg nd rastet kur kjo dshte e nevojslpe per qdllime te ekzekutimit te kontrates, ainuk do te publikoje ose shpalose asnje detaj te kontratds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontraktues.

11.5 Ndse Ofruesi i Sherbimeve eshte konsorcium irdy ose m€ teper pelsonave, te glithe personat e till€ do t€jene bashkerisht dhe vazhdimisht te obliguar t'i, plotesojne tushtet e kontratdi. peisoni i caktuar nga
konsorciumi qe td veproj ne emdr te tij per q€llime te kesaj kontrate do td kete autoritetin qe te lidh
konsorciumin. Perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa mfratim paraprak rne shkrim nga Autoriteti
kontraktues.
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1l'6 ofruesi i Sherbimeve do td punesoj personelin xyg te identifikuar nd tender e tij per te kryer funksionet e
pdrcaktuara nd tenderin e tij. P€r me teper. gaie ekzekutimitf dhe nd baze td kerkesds me shkim dhe te
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund te kerkoje per: nje zevendEsim nese vlerdson se nje andtar i stafit eshte i
paefektshem ose nuk kyen detyrat e tij sipas kontratijs. Autorite(i kontraktues do te miratojd Edo zevendesim te
propozuar te personelit kryesor, vetdm ndse kualifikimet e tyre p(irkatese dhe aftesitd jand tirelLsisht td barabarta
ose me te mire se ato te identifikuara.

Neni 12 Obligimet e Autoriteti Kontraktues

12.1 Autoriteti kontraktues do t'i ofroje ofruesit te shdrbirileve menjdherd ndonje infonnacion dhe/ose
dokumentacion ne dispozicion te tij, qe mund t€ jen€ relevante tr]tir zbatimln e kontratei. Dokumente te tilla dot'i kthehen Autoritetit Kontraktues ne fund te periudhes sd zbatinlit td detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do td bashkepunoj sa m€ shume qe $shte e mundur me Ofruesin e Sherbrrneve pert'i siguruar informacione qe ky i fundit mund t'i kerkoj ne rnenyr$ td arsyeshme per kyerjen e kontrates.

12.3 Autoriteti Kontraktues do te caktoj "Menaxherin e Projekti[", i cekur nd KVK, i cili do te jete pergiegies
per mbikeqyrjen e kryerjes se shdrbimeve giat€ giithd kohds {he per raporlirnin e gdo holld"sie Autoritetit
Kontraktues.

13.1 ofruesi i Sherbimeve do td paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues nd normdn ditore te cekur ndKVK per gdo ditd q€ Data e Pdrfundimit 6shtd mg vond se Dhta e Kerkuar e perfundirnit. Shuma totale e
ddmeve t€ likuiduara nuk duhet td tejkaloj shunrdn e.percaktuar dt' KVK. Autoriteti Kontraktues rrund td zbres
d€met e likuiduara nga pagesat per shkak te Ofruesit t€ SherbirnBve. Pagesa e ddrneve t6 likuiduara nuk do td
ndikoj ne detyrimet e Ofruesit td Sherbimeve.

13.2 Ndse Data e perfundimit dshte zgtratur pasi qe jane paguar d$met e likuiduara, Autoriteti kontraktues do td
permir€soje gdo pagesd td tepert td demeve td likuiduara nga ofrfesi i shdrbimit, duke rregulluar certifikat6n e
ardhshrre te pageses.

Neni 13

Neni 14

Neni 15

Dimet e likuiduara

Siguria e ekzekutimit

Sigurimi qd do td merret nga ofruesi i shdrbinieve

14'l Ofruesi i Sherbirneve do td, jo rnd vond se dita e ndnshkrimi! td kontratds, fumizoj Autoritetil Kontraktues
me siguri pdr ekzekutim tg plote dhe td mire te kontrates. Shuma b sigurisd do td saktdsohet nd KVK. Siguria e
ekzekutimit do td ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktuep pEr gfarddo humbjeje qe esht6 pasojd e
mosekzekutimit td plotd dhe td duhur td obligimeve kontraktor.e ngu inu e Ofruesit te Sherbimeve.

14.2 Siguria do td vazhdoj te jetd valide 30 ditd pas ldshirnit te Cedtifikates sd pdrfundimit.

14.3 Siguria e ekzekutimit td kontratds do tejete nd fonndn e dhenb ne pjesen IV td koltratds.

15.1 ofruesi i Shdrbirneve do te man dhe do te ruul, an. do te slJkaktoj Nenkontr.aktoret te marin dhe ruajn€,
me shpenzimet e tyre, por ne baze td kushteve te mrratuara nga ,a{utoriteti Kontraktues, sigurimin nga neziqet,
dhe per mbulim, sig do te specifikohet nd KVK.
15.2 Ofruesi i Sherbimeve, me kdrkesd te Autoritetit Kontrdktues, do te ofroj deshmi pdr Autoritetin
Kontraktues qe sigurimi i tilld dshte marrd dhe ruajtur dhe se primdt e tanishme jane paguar.

Neni 16 Parimet e pirgiithshme ti pages€s

16'1 Pagesat do td behen nd Euro. Metoda dhe kushtet e pagese$ qe duhet t'i behet ofruesit td Sherbimeve
sipas kdsaj Kontrate do te specifikohen ne KVK.

16'2 Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se ldshuar nga Ofrdesi i Sherbimeve do td b6hen ne llogarine
bankare te dhene nd Pjesen V, Identifikimi Financiar, i kesaj koftrate q€ e ploteson Ofruesi i Sh6rbimeve. Injdjti formular, qe i bashkengiitet kdrkeses per pagese, duhet t$ perdoret per t'i raportuar ndryshimet ne
llogarine bankare.

16.3 Shumat duhet td paguhen brenda jo me shume se 30 ditesh kalendarike nga data n€ te cilen kerkesa e
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pranueshme per pagese €shte regjistru ar nga departamenti pdrkqtes. Data e pageses do te jetd data ne te cilen
debitohet llogaria e institucio-nit. Kerkesa per pagr:se nuk do tejbte e pranueshme nese nuk plotesohen njd ose
me shume nga kerkesat thelbdsore.

16'4 Periudha prej 3O-ditesh mund te pezullohet dirke e lajmgruar ofruesin e Sherbimeve qe kerkesa per
pagese nuk mund td plotdsohet sepse shuma nuk do te paguhet pdr shkak se nukjand dorezuaidokumenrer e
duhura permbajtjesore ose sep_se ka ddshmi qd shpenzimi mund tp mos jetd legiitim. N6 rastin e fundit mund td
behet njd inspektim i menjehershem per q€llim td kontrollirieve tjlra. Ofruesi i Shdrbimeve do te jape
sqarime, modifikime apo informata te tjera brenda 15 ditdsh pad kerkesds. periudha e pageses do te llogaritet
nga data nd te cil€n eshtd regjistruar k€rkesa per pagesd e pdrgati{ur ne menyren e duhur.

16'5 Pasi qd te kete kaluar afati i fundit i dhdnd ne*Nenin 16.3, ofruesi i Sherbimeve mundet qe, brenda dy
muajsh pas pagesrds sd vonuar, td kerkoje interesin per pagese td Vonuar me normd td re-zbritje qd'zlatohet 1ga
Banka Qendrore e Kosovds ne diten e pare td muajit ne te cilirl ka skaduar afati i fundit, ptu. ,l.,tute pik€ td
perqindjes. Interesi pdr pagese td vonuar do td zbatohet pdr kohdlr qe kalon nddrmjet dat6s s'd afatit te fundit te
pageses (nuk pdrfshihet) dhe datds ne td cil€n debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pdrfshihet).

16-6 Te gjitha mos pagesat pas 90 ditdsh nga skaciimi i periudhdg se dhdne nd Nenin
ofruesit td Shdrbimeve q€ ose td mos e realizoje kontratdn, osB ta nderpres€ ate,

17.1 Parimi dhe rnodalitetet e h'rspektirnit te Sherbirneve nga A.utoriteti kontraktues do te jene si ne KVK.
Autoriteti kontraktues do te kontrolloje pundn e ofruesit td shelbirneve dhe te njoftoje ate per qdo defekt qd
€shte gietur. Kontrolli i tilld nuk do td ndikojd nd pdrgjegidsitd e ofruesit te shdrbimeve. Autoriteti Kontraktues
mund te udhdzojd ofruesit e sh€rbimeve t€ kdrkojn€ njd defekt lhe t€ zbulojne dhe provojne gdo sherbirn q€
Autoriteti Kontraktues konsideron se mund te kete njd defekt. pefjudha garantuese e detekteve dshte si n€ KVK.

Neni 18 Korrigiimi i defekteve

18.1 Autoriteti kontraktr.res do td njoftojd ofruesit e shdrbimeve [e, qao Defekt para pdrfundirnit te kontratds.
Periudha garantuese e defekteve do te zgjatet per aq kohd sa Defektet t6 korrigiohet.

18.2 Sa here njoftimi pdr njd defekt €shtd dhdn6, ofruesi i shdrblmeve duhet t6 p6rmir6soj defektin e njoftuar
brenda koh€s se specifikuar nd njoftimin e Autoritetit Kontraktueg.

18.3 Nese ofruesi i shdrbimeve 1uk e ka konigjuar defektin brenda kohds sd specifikuar nd njoftimin e
Autoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do td vlerdsoj{ koston e korrigiirnit td defektitj ofruesi i
sherbimeve do td paguaj kete shumd, dhe do pasoj njd denirh pdr mungese Elzekutirni qe llogaritet sig
pdrshkruhet nd nenin 13.1.

ditdsh pdr Autorit€tin kontraktues.

16.3 do t'i japin te drejre
me paralajmdrim prej 30

Neni 17 Kontrolli i kualitetit

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratds

19.1 Pala ka shkeld kontrat€n ndse nuk amin td shlyej€ ndonjd nga obligimet e veta me kontrate sig dshtd cekur
ne Nenin 9 dhe 10.

19.2 N6 rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala,e ddrntuar dci te kete td drejte pdr keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrates.

19.3 Perveg masave te sipdrpermendura, mund td jepen demshperllime. Ato mund te iene:

i

19.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojnd ngfl zbatimi
td zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen ofruesit te

a) Deme te perglithshme; ose

b) Deme te likuidueshme.

pagese nga slguna.

Neni 20

r masave te parapara ne kete nen do
Shdrbirneve, nga depozita, ose me

\
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Zgiidhja miqdsore e mosmarrEveshjeve

20'1 Palet duhet t'i bejn€ te giitha pdrpjeke pdr te zgjidhur ne mEnyrd miqesore te giitha mosmarreveshjet qe
mund td ndodhin nddrmjet tyre' Sapo t€ shfaqet ndonje mosmarreVeihje, pui"t do ta lijmerojn€ njera tjetr6n me
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shkim per qendrimet e tyre nd mosmarrdveshje dhe pdr ndonje zgiidhje qe ata konsiderojle se dshte emundshme' Nese cilado pale e sheh td dobishme, paldt dp ie tatotren dhe te mundohen ta zglidhinmosmarreveshjen' Pala do te. i pergligiet kerkeses :e: zgjidhje mfqdsore brenda 15 ditdsh pas kerkes€s. periudha
maksimale qd jepet per anitjen e kdsaj zgiidhjeje d,g telete :o alie nga fillirni i procedurds. N€se perpjekja pert€ arritur zgiidhje miqdsore deshton ose ndse pata oesntbn te per$igjJt me kohd ndaj kerkesaue-f$-zgJidhJe, tddyja palet do te jene td lira te vazhdojnd nd fazen e ardhshme !6 ilo.edu.e, se zgf idhjes sd mosmarr6veshjes
duke e lajmeruar tjetren.

20'2 Ndse procedura e zgiidhjes miqesore te mosmareveshjes dpshton, paldt mund td merren vesh te pdrpiqen
te pajtohen pdrmes institucionit td specifikuar nd KVK. ruese nul| rnrnj ie anihet zgjidhja brenda 30 ditdsh pasfillimit td procedures sd pajtimit, secila pale do t€ kete te drejte (d vazhdoje ne fazei e ardhshrne td procedures
sd zgiidhjes se mosmarrdveshjes.

Neni 2l Zgiidhja e mosmarrEveshjeve me procedur€ giyq€sore

21.1 Ndse nuk mund te arihet zgiidhje brenda 30 ditdsh
mosmarreveshjes, secila pal6 mund te kdrkoje:

a) vendim nga gjyqi; ose

nga fillimi i procedurds miqdsore p6r zgfidhje t€

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrirni ne pa.jtim me KV(.
27 '2 Pata ndnshkrimit te kontratds paldt duhet te vendosin pdr rndfryrdn e zgiidhjes se mosmarrdveshjes, glykata
apo arbitrimi.

Neni 22 Ddmshpdrblimi

22'1 ofruesi i sh€rbimeve do te mbroje dhe do te.demshperblej A.utoritetin Kontraktues, zyrtarete tij dhe ishzyttaret, drejtoret, punonj€sit dhe agjentet e tij dhe do ie jete irdrgjegi€s pdr te gjitha shpenzimet, humbjet,demet, dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues,irt.i p#rrfr.. por jo kufizuar shpenzirnet e tarilbsse avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencen ose keqperdorirnei e qettlmstlo. ngu unu e ofruesit t6shdrbimeve' shkeljet apo shkeljet.e pretenduar nga prezantimet efofruesit te Sherbirneve, pretendimet nga njepale e tretd se sigurimi i atyre sherbimeve nga ofiuesi i sherbir{it apo shfrytdzimi i tyiengu upo nd emdr t€Autoritetit Kontraktues apo p€rdorimi ose sigurirni 
1 iroolji aseti [e siguruar nga ofruesi i shlrbimeve ne lidhjeme kryerjen e sh€rbirneve shkel td drejtat e pron€sisd intelektuale {e asa] pate td tretd.

KUSHTET E VECANTA
Numri i kontratds: 626-24-11082+2-2-5l C 17 I

KVK nd vijim do td plotdsojne dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa here qe ka njd konflikt, dispozitat kdtu do td
mbizotdrojne mbi ato te KPK.
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Kushtet e Piirgjithshme ti Kontratds Amandamentimet/Modil 'kirui i Nenitparkatiis ni KpK

Piirshkrimi i nenit Nr. Nenit

Ligii i zbatueshem
dhe giuha

2.1 L1.S1et e Kosoves qe jane ne fuqi do te zbatohen per te
gJitha gdshtjet qe nuk mbul&en nga dispoziiat e
kontrates. Juridiksioni do te jet€ gjykata perkatdse nd
Prishtine.

2.2 Gjuha e perdorur do te jete gjuha Shqipe.

Fillimi dhe
Perfundimi i
shdrbimeve

3.1

2,1

Data e Fiilimit te fillilnit te Sherbimeve eshte: 2g.10.2024

Data e Perfundimit esihtd njdzetekater (24) m:uaj nga data
e nenshkrimit te kontrates.

l5



3.5 Vendi i l:ryerjes se sherbimeve: projekti do te realizohel
nE zyrat e Operatorit Ekonomik fitues dhe ne vendet ne te
cilat pararlitet nevoja per realizimin e ketij projekti si dhe
ne Manrishe me gfr:ast do te dorezohen projektet finale
sipas kcrliesave te dosies se tenderit.

Obligimet e

Autoritetit
Kontraktues

I z.J Menaxheri t nrorUrU
Kryetarit te Komudes si ZKA pas nenshkrimit te kesai
kontrate.

Ddrnet e likuiduara 13.1 Demet e likuiduara per te gjitha punet jane 10,25%l ne
dite, te puneve te pa dorezuaralrealintar per nje dite
vonese,

Autoriteti Kontrakitues mund t,i marrd demet e
likuiduara- te barabfrta me deri ne nje maksimum prej
110 %l te vleres totdle te kontrates.

Shuma nraksimale b, demeve te likuiduara per te gjitha
Punet eshte l0 %o e ()mimit final te Kontrates.

Siguria e ekzekutirnit t4.l Shuma e lSigurise sd Ekzekutimit eshte: 5,4g0.00 EUR
pdr periudhdn pre 25 muajve.

Sigurirni qd do te
men'et nga ofi'uesi i
sl-rerbirneve

r5.1 Pdrgjegjdsia e kontraktuesit 6sht6 ne rast t6 shkaktimit t6
diimeve ne persona, staf apo objekte per rreth si dhe nd
shkaktimin e gdo lloj d6.mi.

Operatori Ekonomik 6sht6 p6rgjegj6s p6r sigurimin e
pundtoreve te tr1 dhe do ti bart6 te gjitha pasojat ne rast te
ndonjd l6ndimi gjatd qkzekutimit t6 shdrbimeve, gjat6 kryerjes
sd shdrbimeve ne zyr4t e tij n6 objektet institucionale dhe n6 t6
gjitha vendet tjera gjatd kryerjes se sherbimeve.

Parirnet e

pdlgjithshrne te
pageses

16.1 Orari i pageses do {ti jet6: Autoriteti Kontraktues duhet t6
qaguaj Kontraktuesit sihum6n e certifikuar nga Menaxheri i

Projektit brenda 30 dit$ve nga data e gdo certifikate me td cil6n
veirteton pjes6n e pdrfiirnduar t6 sh6rbimeve sipas kontratrijs.

Konh'olli i kualitetit 17.1 Parimi dh,e modalitetet e Inspektimit t6 Sh6rbimeve nga
Autoriteti kontraktues drr t6 jen6 si n6 vijim: Sh6rbimet duhetld
kenri.i ciliisi t6 lartd iJhe duhet ti p6rmbahen me prbrpikeri
specifikacionit teknik ne dosie tei tenderit.

ZgJidhja rniqesore e

mosmarrdveshjes
20.2 Pal6_t do td_tentojnd qe ti zgjidhin mosmarreveshjet n6 menyre

miqdsore. Sapo te shfaqet ndonj6 mosmarreveshje pal6t do ta
njoftojnd ' njdra tjeiren me shkrim per pozit6n e
mosmarrdveshjes dhe do ti sugjerojn6 pal6s tjetdr mbi
variantin e zgjidhjes sd k6saj.

ZgJidhJa e

mosrnarrdveshjes me
procedure gjyqesore

2r.1 a) Qdo mosmarreveshjp nddrmjet paldve t6 cilat mund t6 lindin
gjatd ekzekutimit sd kSgaj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur
t6 zgjidhet ndryshe nddrmjet paleve do te dordzohet n6
Gjykatdn Komerciale n6 Prishtind n6 pajtim me tigjin n6
Kosov6.
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REPUBLIKA E KOSOVES - KOSOVA CUMHURIYETI
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLICIOF KOSOVO

MAMU9A BELEDIYESI - KOMUNA E MAMUSHES
OPSTINA MAMUSA - MUNIcIPALI].['oF MAMUSA
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pErshkrimi i gmimit 
i

Nr. PErshkrimi NjEsia Sasia
Qmimi pir
njEsi (Me
TVSH) €

Qmimi total (NIe
TVSH) €

{artimi iplanit zhvillimor komunal me VSM ;op€ I 3100( 3 I,000.00

{arirni i hartave zonale rne VSM )opg I 880( I 8,800,00

lartimi iPLVM )opg 500( 5,000,00

fotali (me TVSH): 54,800.00

IDENTIFIKIMI I OPERATORIT EKONOMIK

:MRl IKOMPANISE INSTITUIII I SHKENCES DHE TEKNOLOGJISii ''INSI" SH,P.K,

\DRESA E PLOTE QENDRA q RE TREGTARE, BREGU I DIELLIT, NR. 42 . PRISHTINE
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